La contrition, qui tient la première place entre les actes précités du pénitent, est une douleur de l'âme et une détestation du péché commis, avec le propos de ne plus pécher à l'avenir. De tout temps ce sentiment de contrition a été nécessaire pour obtenir le pardon des péchés, et, dans l'homme tombé après le baptême, il dispose à la rémission des péchés, s'il est joint à la confiance en la miséricorde divine et au désir de faire les autres choses requises pour recevoir dignement ce sacrement. Le saint concile déclare donc que cette contrition renferme, non-seulement la cessation du péché et le projet et le commencement d'une vie nouvelle, mais encore la haine de la vie passée, selon cette parole de l'Écriture : *Rejetez loin de vous toutes vos iniquités, par lesquelles vous avez violé ma loi, et faites-vous un cœur nouveau et un esprit nouveau.* Et certes, à considérer ces cris des Saints : « J'ai péché contre vous seul et j'ai fait le mal en votre présence; Je me suis épuisé à gémir, je baignais toutes les nuits mon lit de mes larmes; Je repasserai devant vous toutes mes années dans l'amertume de mon âme », et autres semblables élans du cœur, on conçoit sans peine qu'ils procédaient d'une haine très-vive de leur conduite précédente, et d'une profonde détestation de leurs péchés.

De plus, le saint concile enseigne que, bien qu'il arrive quelquefois que cette contrition soit rendue parfaite par la charité, et qu'elle réconcilie l'homme avec Dieu, avant que le sacrement

peccati consideratione, vel ex gehennæ et pœnarum metu communiter concipitur; si voluntatem peccandi excludat, cum spe veniæ; declarat, non solum non facere hominem hypocritam, et magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse, et Spiritus Sancti impulsum non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo pœnitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. Et quamvis sine sacramento pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in sacramento pœnitentiæ impetrândam disponit. Hoc enim timore utiliter concussi Ninivitæ, ad Jonæ prædicationem plenam terroribus, pœnitentia egerant, et misericordiam a Domino impetrarunt. Quamobrem falso quidam calumniantur catholicos scriptores, quasi tradiderint sacramentum pœnitentiæ, absque bono motu suscipientium, gratiam conferre: quod nunquam Ecclesia Dei docuit, nec sensit, sed et falso docent contritionem esse extortam et coactam, non liberam et voluntariam.

soit reçu en réalité, néanmoins cette réconciliation ne doit pas être attribuée à la contrition, indépendamment du vœu de le recevoir, qu'elle renferme.